
 

COMUNE DI BASCIANO 
TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 177 del 25/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 177 del 25/03/2023 
Determina del Responsabile di Settore N. 91 del 25/03/2023 
Proposta n.. 236 del 25/03/2023 
 
OGGETTO: OCDPC Nº129 13.12.2022. INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA, RIPRISTINO 

PAVIMENTAZIONE E RIFACIMENTO SOTTOSERVIZI P.ZZA V. EMANUELE, 

DANNEGGIATA DAL SISMA 2016 (CUP C47H21004430001). €. 900.000,00.DETERMINA 

A CONTRARRE PER SERVIZI TECNICI.PROVVEDIMENTI. 

 
VISTA l’Ordinanza Commissariale nº129 del 13 Dicembre 2022 con la quale è stato assegnato al Comune di Basciano 

il finanziamento di seguito indicato: 

- “Intervento di messa in sicurezza, ripristino della pavimentazione e rifacimento dei sottoservizi della Piazza 

Vittorio Emanuele, danneggiata dagli eventi sismici del 2016 (CUP C47H21004430001)” dell’importo complessivo 

di €. 900.000,00; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale nº9 del 28 Gennaio 2023, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato 

adottato il programma triennale dei lavori pubblici 2023/2024/2025 ed elenco annuale 2023 e la predetta opera è stata 

regolarmente inserita nella citata programmazione; 

ACCERTATO che per il predetto intervento doveva essere nominato il Responsabile del Procedimento; 

VISTA la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica nº75 dell’11 Marzo 2023 (nº141 reg. gen.) con la quale è stato 

nominato Responsabile del Procedimento (RUP) relativo a: “Intervento di messa in sicurezza, ripristino della 

pavimentazione e rifacimento dei sottoservizi della Piazza Vittorio Emanuele, danneggiata dagli eventi sismici 

del 2016 (CUP C47H21004430001)” dell’importo complessivo di €. 900.000,00 il geom. Donato D’Evangelista, già 

Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Basciano e supporto al RUP l’arch. Filomena Sperandii, già istruttore 

tecnico del Comune di Basciano; 

DATO ATTO che in base al cronoprogramma relativo a: “Intervento di messa in sicurezza, ripristino della 

pavimentazione e rifacimento dei sottoservizi della Piazza Vittorio Emanuele, danneggiata dagli eventi sismici 

del 2016 (CUP C47H21004430001)” entro il 31 Marzo 2023 deve procedersi ad adottare determina a contrarre per 

l’affidamento dei servizi tecnici; 

ACCERTATO che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica nº268 del 31 Luglio 2021 (nº485 reg. gen.) era 

stato aggiudicato, mediante procedura MEPA e con l’utilizzo di risorse provenienti dai cd “fondi progettazione”, la 

progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza nella fase di progettazione relativa ai “Lavori di 

messa in sicurezza dissesto idrogeologico abitato di Basciano” all’ing. Giuseppe D’OTTAVI con sede in Teramo, 

Via Averardi nº13, Partita IVA 00411240674, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al nº 228; 

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Comunale nº42 del 30 Marzo 2022, esecutiva ai sensi di Legge, era 

stato approvato il progetto definitivo relativo ai “Lavori di messa in sicurezza dissesto idrogeologico abitato di 

Basciano” sempre dell’importo complessivo di €. 900.000,00; 

RILEVATO che le opere da realizzarsi nell’ambito del progetto denominato “Lavori di messa in sicurezza dissesto 

idrogeologico abitato di Basciano” approvato con Deliberazione di Giunta Comunale nº42 del 30 Marzo 2022, 

esecutiva ai sensi di Legge, sono del tutto simili al progetto denominato “Intervento di messa in sicurezza, ripristino 

della pavimentazione e rifacimento dei sottoservizi della Piazza Vittorio Emanuele, danneggiata dagli eventi 

sismici del 2016 (CUP C47H21004430001)”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 177 del 25/03/2023 

RITENUTO opportuno quindi, al fine di razionalizzare le risorse e procedere con maggiore speditezza, confermare 

l’incarico alla progettazione esecutiva al medesimo ing. Giuseppe D’OTTAVI dell’intervento ora denominato 

“Intervento di messa in sicurezza, ripristino della pavimentazione e rifacimento dei sottoservizi della Piazza 

Vittorio Emanuele, danneggiata dagli eventi sismici del 2016 (CUP C47H21004430001)”, precisando che nel nuovo 

QTE a valere sulle risorse dell’Ordinanza 129 del 13 Dicembre 2022 verranno escluse tra le somme in amministrazione 

le voci riferite alla progettazione e al CSP, perché oggetto appunto di altro finanziamento; 

VISTO il quadro economico presunto predisposto dal RUP (derivante dalla Deliberazione di Giunta Comunale nº42 del 

30 Marzo 2022, esecutiva ai sensi di Legge); 

VISTO il Decreto Legge 16 Luglio 2020, nº76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

pubblicato in G.U. nº178 del 16 Luglio 2020, convertito con modificazioni nella Legge nº120/2020 e come 

ulteriormente modificato dal Decreto Legge nº77/2021; 

RILEVATO che l’art. 1, comma 2º della Legge 11 Settembre 2020, nº120, come modificato dal Decreto Legge 

nº77/2021, stabilisce: 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 

2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 

rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50; (lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021) 

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione 

di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto 

anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui 

all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore 

a un milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e 

fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza 

dell’avvio delle procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti 

internet istituzionali. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla 

lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati. 

(lettera così modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), decreto-legge n. 77 del 2021); 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 successive modificazioni ed 

integrazioni, occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

DATO ATTO che con decreto del Ministero dell'Interno, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 

2022, è stato disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#035


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 177 del 25/03/2023 

degli enti locali al 31 marzo 2023, ai sensi dell'art 151, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

RICHIAMATA altresì la circolare del Ministero dell’Interno – Direzione centrale per la Finanza Locale,  n. 128 in 

data 30.12.2022, la quale informa che, la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale - serie 

generale n. 303, prevede che “In via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli 

effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con 

l'applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;  

VISTO il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 19 Aprile 2017, n. 56; 

VISTO il D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il Decreto 19 Aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti. 

PRESO ATTO della regolarità della documentazione acquisita. 

D E T E R M I N A 

1)- Di ritenere la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini della 

motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 241/90 e successive. 

2)- Di confermare Responsabile del Procedimento relativo a: “Intervento di messa in sicurezza, ripristino della 

pavimentazione e rifacimento dei sottoservizi della Piazza Vittorio Emanuele, danneggiata dagli eventi sismici 

del 2016 (CUP C47H21004430001)” dell’importo complessivo di €. 900.000,000, il geom. Donato D’Evangelista, già 

Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Basciano e supporto al RUP l’arch. Filomena Sperandii, già istruttore 

tecnico del Comune di Basciano. 

3)- Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, alla conferma dell’affidamento del servizio 

tecnico di progettazione definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

all’ing. Giuseppe D’OTTAVI, tecnico regolarmente iscritto nell’anagrafe antimafia degli esecutori, dando atto che il 

titolo del nuovo progetto è il seguente: “Intervento di messa in sicurezza, ripristino della pavimentazione e 

rifacimento dei sottoservizi della Piazza Vittorio Emanuele, danneggiata dagli eventi sismici del 2016 (CUP 

C47H21004430001)”. 

4)-  Di precisare che la spesa per progettazione definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione relativo a: “Intervento di messa in sicurezza, ripristino della pavimentazione e rifacimento 

dei sottoservizi della Piazza Vittorio Emanuele, danneggiata dagli eventi sismici del 2016 (CUP 

C47H21004430001)”, già finanziata con i cd “fondi progettazione”, non sarà ricompresa nel quadro economico del 

progetto (saranno ricomprese esclusivamente le spese di direzione lavori, misure, contabilità e coordinamento della 

sicurezza nella fase di esecuzione). 

5)- Di approvare il quadro economico presunto, relativo a: “Intervento di messa in sicurezza, ripristino della 

pavimentazione e rifacimento dei sottoservizi della Piazza Vittorio Emanuele, danneggiata dagli eventi sismici 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 177 del 25/03/2023 

del 2016 (CUP C47H21004430001)” dell’importo complessivo di €. 900.000,00 interamente finanziato con Ordinanza 

Commissariale nº129 del 13 Dicembre 2022, come da prospetto che segue: 

A LAVORI   

A.1 Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta  €.        610.000,00 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta   €.          30.000,00 

A.3 TOTALE LAVORI E SICUREZZA (A.1+A.2)  €.        640.000,00 

B SOMME IN AMMINISTRAZIONE:    

B.1 - per I.V.A. 22% (su A.3) €.       140.800,00  

B.2 - per spese tecniche per direzione lavori, misure, contabilità e 

coordinamento della sicurezza nella fase di esecuzione 

 

€.         64.000,00 

 

B.3 - per CNPAIA 4% su €. 64.000,00  €.           2.560,00  

B.4 - per I.V.A. 22% su (B.2+B.3) €.         14.643,20  

B.5 - per art. 113 (Codice dei Contratti Pubblici) 2% €.         12.800,00  

B.6 - per allacciamento pubblici servizi €.           3.500,00  

B.7 - per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche di capitolato €.           4.000,00  

B.8 - per imprevisti IVA 22% inclusa €.         17.696,80  

B.9 Sommano in Amministrazione (da B.1 a B.8)  €.        260.000,00 

 TORNA IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO  €.        900.000,00 

 

 

6)- Di atto che la spesa di €. 900.000,00 risulta collocata al Capitolo 2853/0 denominato “Intervento di messa in 

sicurezza, ripristino della pavimentazione e rifacimento dei sottoservizi della Piazza Vittorio Emanuele, 

danneggiata dagli eventi sismici del 2016” del redigendo bilancio 2023. 

7)- Di trasmettere copia della presente Determina all’Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016.  

8)- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 Marzo 2013, n. 33. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 236 del 25/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'EVANGELISTA DONATO in data 

25/03/2023 

 

Firma __________________________________ 
 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 

 
1 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


